

Gia Lai, ngày **13** tháng 11 năm 2020

## BÁO CÁO

### Tình hình, kết quả công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính năm 2020 của Hệ thống Thi hành án dân sự tỉnh Gia Lai

(Trình Kỳ họp thứ Mười Sáu - Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021)

## I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

Thực hiện Quyết định số 3127/QĐ-BTP ngày 23 tháng 12 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2020; Quyết định số 1484/QĐ-TCTHADS ngày 27 tháng 12 năm 2019 của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc giao chỉ tiêu nhiệm vụ cho các cơ quan thi hành án dân sự địa phương năm 2020, thi hành đạt 80% về việc và 38% về tiền. Với quyết tâm tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện quyết liệt các chỉ tiêu, nhiệm vụ, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, lãnh đạo, điều hành Hệ thống THADS tỉnh về công tác THADS trên địa bàn tỉnh, ngay từ đầu năm 2020, Cục Thi hành án dân sự tỉnh đã triển khai đồng bộ các giải pháp, tổ chức thực hiện có hiệu quả, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS được giao năm 2020 như sau:

### 1. Kết quả thi hành án dân sự năm 2020 (từ ngày 01/10/2019 đến ngày 30/9/2020)

1.1. Về việc: Tổng số việc giải quyết là 15.777<sup>1</sup>, trong đó: số cũ chuyển sang là 6.063 việc; số thụ lý mới là 9.714 việc. Tổng số phải thi hành là 15.663 việc, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 10.962 việc, chiếm 69,99%; số chưa có điều kiện là 4.543 việc, chiếm 29%. Số thi hành xong là 8.720 việc, đạt tỉ lệ 80% (tăng 3,29% so với năm 2019), đạt chỉ tiêu của Tổng cục giao.

1.2. Về tiền: Tổng số giải quyết là hơn 1.635 tỷ đồng<sup>2</sup>, trong đó: Số cũ chuyển sang là hơn 883 tỷ đồng; Số thụ lý mới là 751,5 tỷ đồng, tăng 231 tỷ đồng (tăng 44,16% so với năm 2019). Sau khi trừ đi số ủy thác, thu hồi, hủy quyết định thi hành án là 26 tỷ 447 triệu 926 nghìn đồng. Tổng số phải thi hành là 1.609 tỷ đồng, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 616,6 tỷ đồng. Đã thi hành xong là 246 tỷ

đồng, đạt tỉ lệ **39,86%** (tăng 5,39% so với năm 2019), vượt so với chỉ tiêu của Tổng cục giao là 1,86%;

## **2. Kết quả thi hành án hành chính**



Năm 2020, Hệ thống Thi hành án dân sự tỉnh Gia Lai thụ lý 07 bản án, quyết định có nội dung theo dõi, đôn đốc thi hành án hành chính. Trong đó: năm trước chuyển sang 03 bản án, quyết định, thụ lý mới 04 bản án, quyết định. Đã ra 07 văn bản thông báo tự nguyện thi hành án; đăng tải công khai 01 quyết định buộc thi hành án hành chính; tổ chức làm việc với người phải thi hành án là 01 vụ việc.

Đã thực hiện xong về việc theo dõi thi hành 03 bản án, quyết định buộc thi hành án hành chính, còn phải thực hiện về theo dõi thi hành án hành chính 04 bản án, quyết định của Tòa án. Trong đó Cục Thi hành án dân sự tỉnh 01 việc, Chi cục THADS huyện Đăk Đoa 02 việc, Chi cục THADS thành phố Pleiku 01 việc.

## **3. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo**

### *3.1. Công tác tiếp công dân:*

Năm 2020, các cơ quan THADS tỉnh Gia Lai đã tiếp 54 lượt công dân phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác thi hành án dân sự (*tại Cục: 13 lượt = 16 người, tại các Chi cục: 41 lượt = 44 người*)

Lãnh đạo Cục thực hiện tiếp công dân định kỳ vào ngày 10 hàng tháng và hàng ngày khi có vụ việc phức tạp, hầu hết các trường hợp sau khi được trả lời, giải thích, hướng dẫn thì đều đồng tình, ủng hộ và nhất trí cao. Tuy nhiên, vẫn còn một số trường hợp công dân cố tình đến cơ quan với mục đích gây mất trật tự, chửi bới, nhục mạ cán bộ như trường hợp của ông Đoàn Văn Phúc và bà Lê Thị Lập mà Cục Thi hành dân sự tỉnh Gia Lai đã có nhiều văn bản báo cáo Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Tổng cục và đề nghị cơ quan Công an xem xét xử lý nghiêm nhưng đến nay ông, bà vẫn chưa bị xử lý.

### *3.2. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo:*

Trong năm, các cơ quan THADS tỉnh đã tiếp nhận 85 đơn, gồm: 72 đơn khiếu nại (giảm 12 đơn so với năm 2019) và 13 đơn tố cáo (bằng năm 2019). Trong đó Cục nhận 36 đơn (29 đơn khiếu nại, 07 đơn tố cáo), Chi cục THADS cấp huyện nhận 39 đơn (33 đơn khiếu nại, 06 đơn tố cáo). Sau khi phân loại, xử lý có 35 đơn khiếu nại (giảm 4 đơn so với năm 2019) và 8 đơn tố cáo (bằng năm 2019) thuộc thẩm quyền thụ lý giải quyết. Kết quả giải quyết như sau:

+ Tại Cục Thi hành án dân sự tỉnh đã giải quyết: **04/04 việc khiếu nại**, đạt tỷ lệ 100% (định chỉ giải quyết khiếu nại 01 việc; ban hành quyết định giải quyết khiếu

+ Tại Chi cục đã giải quyết: **31/31** việc khiếu nại, đạt tỷ lệ 100% (ban hành 21 Quyết định giải quyết khiếu nại: chấp nhận khiếu nại 07 việc, chấp nhận một phần khiếu nại 03 việc, không chấp nhận 11 việc; đình chỉ giải quyết: 10 việc); **06/06** việc tố cáo, đạt tỷ lệ 100% (ban hành 03 kết luận tố cáo (tố cáo không có cơ sở), đình chỉ không tiếp tục giải quyết: 03 việc).

#### **4. Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS**

Cục Thi hành án dân sự tỉnh đã tham mưu xây dựng kế hoạch công tác của Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh năm 2020, làm việc với một số Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện để chỉ đạo, giải quyết một số vụ án có khó khăn vướng mắc tại địa phương theo báo cáo, đề nghị của các Chi cục Thi hành án dân sự huyện. Đồng thời tổ chức họp sơ kết hoạt động Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh theo quy định. Trong năm 2020, hoạt động của Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh và Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự cấp huyện đảm bảo thường xuyên, hiệu quả, góp phần tích cực trong công tác thi hành dân sự trên địa bàn tỉnh.

#### **5. Công tác kiểm tra và chỉ đạo nghiệp vụ thi hành án**

##### **5.1. Công tác kiểm tra:**

Tính đến 30/9/2020, Cục Thi hành án dân sự tỉnh đã tiến hành kiểm tra toàn diện đối với 04 Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện gồm: Krông Pa; Ayun Pa; Ia Grai; Chư Sê và thực hiện Phúc tra đối với Chi cục thành phố Pleiku. Nội dung kiểm tra toàn diện bao gồm: Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành; công tác nghiệp vụ, tổ chức thi hành án dân sự, thi hành án hành chính; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác kế toán nghiệp vụ thi hành án; công tác văn phòng và một số nội dung công tác khác có liên quan đến hoạt động của các Chi cục. Qua công tác kiểm tra, Cục Thi hành án dân sự tỉnh đã kịp thời phát hiện những tồn tại, vi phạm, từ đó giúp các Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện chấn chỉnh, khắc phục những sai phạm để nâng cao kết quả thi hành án dân sự, góp phần đảm bảo chất lượng, hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo điều hành trong hệ thống các cơ quan thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh. Sau khi có Kết luận kiểm tra, các Chi cục cơ bản đã thực hiện nghiêm nội dung Kết luận kiểm tra; khắc phục ngay những vi phạm, hạn chế; tổ chức kiểm điểm trách nhiệm và kịp thời báo cáo kết quả thực hiện theo kết luận, kiến nghị của Đoàn Kiểm tra. Tuy nhiên, bên cạnh đó việc rút kinh nghiệm những tồn tại, hạn chế được phát hiện qua công tác kiểm tra chưa triệt để nên một vài Chi cục vẫn còn để xảy ra sai sót trong hoạt động, công tác; báo cáo khắc phục, giải trình nguyên nhân sai phạm còn sơ sài; việc tổ chức kiểm điểm, xử lý trách nhiệm công chức có vi phạm chưa nghiêm.

giải quyết 09/09 văn bản, đạt tỷ lệ 100%. Việc chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ thi hành án đảm bảo đúng trình tự, thủ tục pháp luật quy định. Cục Thi hành án dân sự tỉnh đã gửi 01 văn bản đề nghị Tổng cục Thi hành án dân sự hướng dẫn nghiệp vụ giải quyết các vụ án liên quan tài sản chung vợ, chồng và tài sản chung hộ gia đình, đến nay chưa có văn bản hướng dẫn, chỉ đạo, đạt tỷ lệ 0%.

## **6. Công tác cải cách hành chính theo “cơ chế một cửa” của Hệ thống Thi hành án dân sự tỉnh Gia Lai**

Thực hiện Quyết định số 158/QĐ-TCTHADS ngày 20 tháng 02 năm 2020 của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính của Hệ thống Thi hành án dân sự năm 2020. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa tại Cục và 17 Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện luôn bố trí công chức trực tiếp nhận và hướng dẫn các yêu cầu của công dân. Kết quả đã tiếp nhận và trả kết quả tại bộ phận một cửa tổng số: 1.349 yêu cầu, cụ thể:

Quyết định thi hành án theo đơn yêu cầu: 1.157; Yêu cầu thay đổi chấp hành viên: 01; Xác nhận kết quả thi hành án: 191. Trong đó: Tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cửa của Cục Thi hành án dân sự tỉnh thực hiện 55 yêu cầu; Chi cục THADS cấp huyện thực hiện 1.294 yêu cầu.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Thuận lợi**

Công tác Thi hành án dân sự tỉnh Gia Lai tiếp tục nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tổng cục THADS, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh Gia Lai, sự phối hợp đồng bộ của tập thể lãnh đạo Cục Thi hành án dân sự tỉnh, sự đồng thuận quyết tâm của đội ngũ cán bộ, công chức toàn Hệ thống THADS tỉnh và sự phối hợp kịp thời của chính quyền địa phương, các cơ quan, ban ngành có liên quan. Tập thể lãnh đạo Cục đã quyết liệt lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành công tác, thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ về thi hành án dân sự ngay từ tháng đầu của năm công tác THADS; phân công chủ động bám sát từng Chi cục THADS phụ trách và thường xuyên đôn đốc, chỉ đạo nhất là thời điểm kết thúc quý, 6 tháng, 9 tháng, kịp thời động viên, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc tổ chức thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ hàng quý.

Công tác phòng, chống tham nhũng được triển khai thực hiện nghiêm túc theo đúng quy định của ngành và địa phương, tập trung nguồn lực xử lý các vụ việc có liên quan đến tổ chức tín dụng, ngân hàng. Nội bộ ổn định, đoàn kết, không có công chức, người lao động vi phạm hành chính, vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng. Để đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ được giao, công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực

báo cáo 10 vụ việc có giá trị thi hành lớn để có kế hoạch tổ chức chỉ đạo, tháo gỡ nâng cao tỷ lệ giải quyết án về tiền và thu cho ngân sách nhà nước. Theo đó, năm 2020 toàn Hệ thống Thi hành án dân sự tỉnh Gia Lai hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ cao hơn năm trước, về việc đạt 80% (tăng 3,29% so với cùng kỳ năm 2019, về tiền đạt **39,86%** (tăng 5,39% so với cùng kỳ 2019).

## **2. Khó khăn**

Năm 2020 là năm hết sức khó khăn, do tình hình diễn biến phức tạp của đại dịch Covid-19 làm cho kinh tế - xã hội thế giới và nước ta bị ảnh hưởng đặc biệt nghiêm trọng. Cả hệ thống chính trị và nhân dân ta phải tập trung thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong một thời gian dài, điều đó đã tác động lớn đến tình hình sản xuất, kinh doanh, làm suy giảm sự phát triển của nền kinh tế nói chung và ảnh hưởng trực tiếp tới việc thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ thi hành án dân sự nói riêng. Bên cạnh đó, năm 2020 nước ta tổ chức nhiều sự kiện chính trị lớn, nhất là Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội lần thứ XIII của Đảng (hạn chế việc tập trung đông người, kê biên, cưỡng chế).

## **3. Nguyên nhân**

### **3.1. Về chủ quan:**

- Một số Chấp hành viên chưa thực sự tích cực, chậm tham mưu các giải pháp trong việc tổ chức thi hành án và còn sai sót áp dụng thực hiện theo quy trình nghiệp vụ thi hành án.

- Một số vụ việc có điều kiện thi hành án nhưng Chấp hành viên chưa chủ động, kiên quyết tổ chức thực hiện cưỡng chế thi hành án nên tỷ lệ thi hành án chưa đảm bảo theo chỉ tiêu được giao.

### **3.2. Về khách quan:**

- Do tình hình dịch bệnh Covid-19 trong nước thời gian dài làm ảnh hưởng nhiều đến kế hoạch, tiến độ giải quyết thi hành án của các cơ quan thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh trong năm 2020. Nhiều vụ việc kê biên, bán đấu giá nhiều lần nhưng không có người mua, nhất là các vụ án liên quan tín dụng ngân hàng. Một số vụ án do cơ quan thi hành án đã kê biên, có phát sinh tranh chấp, Tòa án các cấp đã thụ lý nhưng chậm giải quyết; hiện phải hoãn, tạm đình chỉ thi hành án và lý do khác.

- Một số việc thi hành án liên quan tín dụng ngân hàng, đang giải quyết, hầu hết đã kê biên tài sản đảm bảo nhưng còn phát sinh nhiều vấn đề, cơ quan thi hành án phải xem xét, giải quyết như: Tài sản thế chấp xác định

trồng trên đất như cà phê, tiêu, ...; do ảnh hưởng thời tiết, không chăm sóc nên cây bị chết và có tranh chấp tài sản sau khi kê biên, nhất là tranh chấp liên quan đến người đồng bào dân tộc thiểu số rất khó giải quyết, ảnh hưởng nhiều đến kết quả thi hành án; người phải thi hành án cố tình chây ù, không tự nguyện thi hành án, lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo để trì hoãn, kéo dài thời gian thi hành án, nhất là các vụ việc liên quan đến việc kê biên, xử lý quyền sử dụng đất.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2021**

**1.** Phát huy dân chủ, sức mạnh tập thể và tăng cường đoàn kết nội bộ trong toàn Hệ thống Thi hành án dân sự tỉnh; chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và rèn luyện phẩm chất đạo đức, chính trị, ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức thi hành án, gắn với việc thực hiện nghiêm các chỉ thị, Nghị quyết của Đảng bộ cấp trên và Chi bộ.

**2.** Tập trung thực hiện công tác giải quyết thi hành án dân sự của Hệ thống Thi hành án dân sự tỉnh đạt chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao; tập trung giải quyết các vụ việc trọng điểm, kéo dài theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Tổng cục Thi hành án dân sự.

**3.** Lãnh đạo Cục bám sát địa bàn đã được phân công, tăng cường đi cơ sở để kịp thời chỉ đạo, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra đối với các Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện và Phòng chuyên môn thuộc Cục về việc triển khai các giải pháp, kế hoạch thực hiện công tác năm 2021.

**4.** Tăng cường thực hiện công tác tự kiểm tra, rà soát nhiệm vụ chuyên môn của cán bộ, công chức đơn vị theo nhiệm vụ phân công; kịp thời chấn chỉnh các đơn vị vi phạm về chuyên môn, nghiệp vụ

**5.** Triển khai thực hiện có hiệu quả các Quyết định số 536/QĐ-TCTHADS ngày 11/5/2017 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự về việc triển khai hỗ trợ trực tuyến thi hành án dân sự; Quyết định số 537/QĐ-TCTHADS ngày 11/5/2017 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự về việc ban hành Quy trình triển khai thực hiện cơ chế một cửa tại các cơ quan thi hành án dân sự. Đảm bảo thực hiện có nề nếp, phục vụ chuyên nghiệp đối với công tác một cửa và hỗ trợ trực tuyến trong công tác THADS của Cục và Chi cục THADS cấp huyện./.

#### **Nơi nhận:**

- Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Ban Pháp chế - HĐND tỉnh;
- Lưu: VT.

